Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Liber sextus Decretalium

Bonifatius <VIII., Papst>

[Basel], 10. Dez. 1477

De testamentis et ultimis voluntatibus

[urn:nbn:de:bsz:31-321569](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-321569)

negare quoniam vacent beneficia. debent ergo expectari. prima
vacatura de rigore et veritate iuris. si hec equitas scripta
vult quod non debeant. Est ergo tenenda regula in ea parte que
viciata reperitur. C. de ap. precipimus. et sic non videtur a lege re
cedendum et nisi casus mutet regula non vicietur. ad hoc faci
at. s. de pben. cum in illis. ubi aliud est dicere ad collatis
onem. aliud ad con
firmationem. ad idem
e. c. in fi. et. e. ti. c.
vi. ubi aliud est dis
cere ad collationem
tuam. aliud tuam et
alterius. Satis pre
dicti contrarium. et de
hoc dictum fuit quia
sic fuit questum. unde
p. illa verba potius
factum videtur narra
ri iuris diuinitas po
t. in pma igitur quo
ne impedietur expe
ctans. sed ad hoc ut
teneat permutatio
erit necesse quod inter
ueniat illorum consen
sus qui sunt eligere ad s. de of. a dia. ad s. in fi. In secundo
casu fiet in manibus utriusque libera resignatio vel quibus in
manibus sui episcopi. vel alii alteri omittet quod melius videtur ad
hoc de sen. ex. cum illo. nec video quare aliud in casibus istis
quod in exp. elio. Inspeciamus quod solum an licite fiat permutatio
et per expectationes non impediat. hoc dicitur de. ad hoc
facit finis huius. c. a. Libere. ut simonia vitetur de
pac. cum p. de. s. in ter. p. de. s. e. li. s. renu. e. h. s.
b. Fraude pot. cum permutat beneficium quod sperabat. pri
mo vacaturum precludatur via expectanti.
c. Resignat. et si resignata offerant alijs quod permutare vo
lentibus non valet collatio. ut in clem. e. t. c. vno.
d. Rigori. sic. C. de iud. placuit. C. de fur. et s. cor. l. si
quis seruo. de s. s. de trasac. c. vi. s. s. dixi. nam inspicit
e. Minie. istud facit pro eo quod pater quod mihi deperit expecta
ti quod alias non resignasset. hec de. de ex. uagati. inno.
pater. facta fuit. iiii. quod incipit. johannes frangiapam
et forte nimis fuit decisa. Et sic pone casum. Johannes
frangiapam habebat uxorem nomine saracenam. et ex ea filium
et filiam impubes petrum et philippam. in extremis positus
condidit testamentum. et filiam sibi heredem instituit in cer
ta pecunie quantitate. filium vero in ceteris bonis suis a uxore
et usufructu quorundam bonorum suorum sub certo te
nore reliquit et adiecit ut si decederet filia sine liberis moreretur
filio. si filius sine liberis decederet moreretur filie. si autem
uterque sine liberis decederet pauperes heredes instituit. et
executores testamenti reliquit. Mortuus est johannes ipse te
stator. demum mortuus est petrus filius adhuc impubes. et
demum filia etiam impubes ipsa. sine matre superstiti contra quam
agebant executores. et ab illa die vel eius procuratore pe
tebant coram papa bona que fuerant testatoris et filie. sub
stitutione facta de filio ad filiam. et de filia ad pauperes fu
erat fideicommissaria. unde in substitutione filie ad filium de
bebat deducere tertiam iure nature debitam filio et quartam trebel
licam. Item in substitutione pauperum ad filiam pro re
siduo nomine filie eandem tertiam et quartam habebat. Pro
parte vero executorum allegabatur quod substitutio erat di
recta et pupillaris conueniebat talis substitutio personis
et verbis. unde non habebat locum quod statum deductio. Item quod
pater in testamento quod faciebat impuberi filio. matrem

beneficia in eadem dyoc.
ad tua collatione spectan
tia permutare volentes libere
ac sine fraude in manibus
tuis ipsa resignat nolumus
occasione premissa equitate
preferentes in hac parte rigori
circa faciendam permutati
one beneficiorum huiusmodi quam alii

portione iure nature debita preuare poterat. In filio id suo te
stamento facere non posset. Per has vitimas allegatōes
pronunciavit papa bona illa defertur pauperibus absque alio
deductione tertie vel quarte partis. hoc dicit. unde sic sum
ma. In fideicommissarijs substitutionibus locum habet quod
statum deductio in directis. non. Et substitutiones inter
tari debemus dire
ctas dummodo con
ueniant verbis et p
sonis institutis.

minie resignassent vllate
nus impediri. **De testam. et vlt. volu.**

S pater filium et
filiam habens im
puberes et uxorem
filiaz in re certa filium ve
ro in certis bonis suis vni
uersalem heredes instituit

S Impubes. s. fi
liam minore. xij. an.
filium minore. xiiij.
ff. de s. sig. pupil
lus. C. qm. tu. vel cu
esse de h. l. inde co
ram. et in s. i. q. mo
fi. tu. i. p. licet quo
ad m. m. u. non in
spiciamus solum an
nos sed etatem qua
pubescere possit quod
dic. vt. s. de despo.
impu. puberes.

U uxorem puberes intelligas matrem ipsorum filiorum alias
dubitatio non processisset. et hoc patet in fi.

Certa re. instituit quod est. quod si non fecisset egisset filia
de inofficioso. nunc autem non posset agere nisi ad supplementum
si quid deesset portioni iure nature debite. C. s. mo. test.
l. oimodo. et. l. se. et. l. qm. nouella. et. l. si qm. et de s. s.
e. raynucius. in p. n. Scire debes quod in certa re institutus
habet loco legatarij ita quod creditoribus non tenetur. C. de
be. insti. l. q. tiens. et hoc cum est alius vniuersalius institu
tus. si enim nullus alius institutus est in totum succedit heres
ff. de h. re. m. s. i. l. i. s. si ex fudo. et. l. si ita quis heres. Si
autem plures instituti sunt in certis rebus et nullus alius
vniuersalius pro virilibus erunt heredes nisi in casu ubi duo sunt
instituti coniuncti et alter diuisim. ff. de h. re. insti. si alteri
us. et. l. se. sit. nuquid quod ad filiam sufficeret legasse fue
k. Institus. ruit opinionones tacte. s. e. raynucius in p. n.
Et dicunt quidam quod tutius est quod necessaria sit institutio
in aut. ut cum de ap. s. g. s. aliud. et. s. hic autem coll.
vii. et. C. de mo. testa. aut. non liceat dntes. l. C. s. mo.
tel. l. oimodo. et. l. cum queritur. et aut. nouissima. p
aut. illa posteriorem esse correctas. Alij contra prope
l. et p. de. raynucius ubi nihil dicit quod alterocha fuerit in
stituta. Azo distinguit an testator voluerit solemniter tes
tari ut quia vocauit testes. vij. signacula et subscripto
nes rogauit et tunc est necesse quod in alio instituat. ut in aut.
cu de ap. s. g. aut non solemniter hunc patue. et tunc suffic
quoniam relinquit titulo ut in antiq. l. v. dicit alij quod si re
linquat in testamento necesse est iure institutus omnis relinquit
si in codicillis. sufficit quoniam relinquat titulo. et de hoc
no. C. de mo. testa. aut. nouissima. Alij dicunt quod per cas
non sufficit quoniam relinquat titulo. ut in de. raynucius
aut. secus fm. l. et hoc ibi tenet host. ut talis perniciosa
substituta euitetur. Alij distinguunt quod aut testator inter
filios tantum testatur. aut inter extraneos et filios simul in
stitutos. in primo casu sufficit quoniam relinquat titulo ut
in antiquis. l. quia et inter ipsos imperfecta simplex et
plana voluntas sufficit dummodo de ipsa appareat. C. e.
ti. hac consultissima. s. ex imperfecto. et. C. fa. h. l. si. et
aut. ibi signata. In secundo casu. s. cum extraneos institu
it non sufficit quoniam relinquit titulo nisi fiat institutio. et
sic intelligitur aut. cum de ap. Sed ut supra dixi primum

et forte nimis fuit decisa. Et sic pone casum. Johannes
frangiapam habebat uxorem nomine saracenam. et ex ea filium
et filiam impubes petrum et philippam. in extremis positus
condidit testamentum. et filiam sibi heredem instituit in cer
ta pecunie quantitate. filium vero in ceteris bonis suis a uxore
et usufructu quorundam bonorum suorum sub certo te
nore reliquit et adiecit ut si decederet filia sine liberis moreretur
filio. si filius sine liberis decederet moreretur filie. si autem
uterque sine liberis decederet pauperes heredes instituit. et
executores testamenti reliquit. Mortuus est johannes ipse te
stator. demum mortuus est petrus filius adhuc impubes. et
demum filia etiam impubes ipsa. sine matre superstiti contra quam
agebant executores. et ab illa die vel eius procuratore pe
tebant coram papa bona que fuerant testatoris et filie. sub
stitutione facta de filio ad filiam. et de filia ad pauperes fu
erat fideicommissaria. unde in substitutione filie ad filium de
bebat deducere tertiam iure nature debitam filio et quartam trebel
licam. Item in substitutione pauperum ad filiam pro re
siduo nomine filie eandem tertiam et quartam habebat. Pro
parte vero executorum allegabatur quod substitutio erat di
recta et pupillaris conueniebat talis substitutio personis
et verbis. unde non habebat locum quod statum deductio. Item quod
pater in testamento quod faciebat impuberi filio. matrem

et utius. et ideo tenendum videtur. de pe. di. vij. nullus q. v. ubi
illud relinquit in dec. raynucius. non videtur poni appie ut
p. etiam ex institutio ne adiecte. idem in dec. raynaldus.

Legavit. de facto ut dixi in casu. legaverat usufructu
quondam bonorum. et altero solus supstite ex filijs augebat
in testamento legatum et nemine supstite adhuc augeba
tur. et ex hoc etiam
ut patet integra al
legabatur per pau
peres q. patebat q.
intentio testatoris
fuerit vxori filia an
referri.

Eidem filio. mo
rerent. quost est. j.
Sed contra ista filia
nec exhereditata erat
nec instituta. q. in
certa re. vt. s. dictu
est ergo nec ei pupil
lariter pot. substitui
vt insti. de pupilla.
substi. g. non solu. ff.
de vulg. substi. l. h.
si plures. So. licet

hec puella non instituta hēs in pmo gradu tñ fuit
instituta in secundo. s. post mortem filij et sic ei pupillari
ter substitui potuit. vel dic q. si ex liberis vn9 est ex cer
ta re alter vñter institut9 vterq. est heres. lz alter nō re
neatur ad credita vel legata. et sic intelligatur h. et. s.
e. raynunci9. sec9 si nō ex liberis. q. tunc institut9 in cer
ta re hēbatur loco legatarij vt. s. dixi. et. C. de heredi
insti. l. quoties. vel hic nō qritur an tenuerit substitutio
de filia ad filiū hēcouerso. q. de facto pus decessit filius.
Liberis. sufficit vnus. ff. de h. si. l. non est sine liberis.
C. de adi. inf. l. i. et sup hoc vide qd no. de pben. i. pñ.
Filie moreret. i. ad op9 filie. q. d. q. hze. / tia i. j. Gl.
ditas filie directe et imediate ad filiā puemat et econtra
si vero in successione mater eēt media tā nō filie hē primo
matri moreret. sic allegabatur pro parte pauperum.

Paupes. lz certa psona heres istitui debeat a nomē
specificari tñ pauperz institutō valz. a de paupib9 loci
appij domicilij sensisse intelligit vbi fomentū viuēs olos
lationes et serucia a multis recepit. C. de epi. a. cl. si q. s.
ad declinandā. et. l. nulli licere. d. B. die vt. s. e. t. cū tibi.
Mortuo. executorib9 residis qui petebat bona testa
toris postmodum ab vxore vt dixi in casu.

Absq. deductōne. hic decidit qōnem. dicebat at maē
q. hēbat tertiā et qrtam i bonis testatoris ex psona filij
et sic sola dimidia restituēda fuerat filie. Itē in alia dimi
dia hēbat etiā tertiā et qrtam ex psona filie et sic dimidi
am. et sic facta oputatōne videbat hē eā restitutō faciē/
da paupibus solū in tribus vncijs ei9 ptis in qua fuerat
filius institutus. et in dimidia ei9 ptis in qua fuerat ins
tituta filia. et pbabat hoc ex eo q. dicebat q. substitutō
de filia ad filiū et de paupibus ad illaz erat fideicommissas
ria et hē pbat tali modo. directa substitutō fit p hē verba
ei heres esto. vel ille ei sit heres. indirecta p verba rogo
volo vel mado vt restituas rē. hē p ista verba alteri mori
atur nō pē dici directā et pupillaris substitutō imo vide
tur intellectus fuisse q. mater filio ab intestato succedēt a
hereditatē restituet et substituto. Itē dicēdo sine liberis
apparebat testatorē etiā puberi substituere voluisse. vñ
fideicommissarie nō pupillares intelligi debebāt substitus
tōnes. et de filijs ad muicē et de paupibus ad eos. R. n. s.

et vxori aliq. in suo testa
mento legavit adiciēs vt
si decederet filia sine libe
ris bona eiusdē eidē filio. q.
si ipē absq. liberis obiret
fili9 eiusdē bona pfate filie
morerent. xpi paupes in
stituēdo heredes si vtrū.
q. sine liberis mori otinge

debat p pte executorz et pauperuz qd. s. dixi in glo. de
facto. et gl. j. et qd. j. sequit. Ad clariorē aut intellectū nō
q. substitutōnum alia directa alia indirecta siue obliq. di
rectaz alia vulgaris. alia pupillaris. alia exēplaris. alia
breuiloqua. de qua pone exemplū. ff. de vul. substi. i. a. h.
iure. scz cum testator dicit duos impuberes filios mibi

ret filiozum testatore mor
tuo ac deide filio subseqn
ter et filie supstite matre
defūctis añ tpa puberta
tis absq. deductōe trebel
lianice siue ptis iure natu
re debite faciēda ipfis
pauperibus bona oia de
feruntur. Premisse nāq.

heredes instituo. q.
eos muicem substi
tuo. hñt enim hē bre
uia verba in psona
cuiusq. duas substi
tutōnes. vulgarem
et pupillarem. Alia
compendiosa hñs
psequere. vt no. s.
e. raynucius. ars
ca pñ. sed ad vltimā
et ad appositū venia
mus. Compendiosa
que fit hñs verbis
quicunq. filius me9
decesserit vel sine li
beris decesserit filia
sit heres. hoc si fiat
a milite siue fiat pu

beri siue pupillo iure directo valet quicunq. decessat in
stitutus sicut verba sonāt. ff. de mi. testa. l. in fraudez. g.
miles. et. l. miles ita heredē. g. i. C. de tes. mi. l. in testamē
to hē vey. n. miles hāc substitutōz filio fecerit cui9 mē ē i
medio q. casu valebit iure fideicommissi si iam fact9 pubes
filius decessat. C. de impub. et al. substitut. l. p. cibz. si at
p. ganus eā p supiora fecerit verba et pupillus ille in
stitutus in pupillari etate decesserit iure directo admittit
substituta. vbi at iā pubes factus morit. substitutō om
mino extinguit. et veniētes ab intestato succedūt i totum
ff. de vulg. sub. l. hñs verbis. et. l. in pupillari. et. l. cen
turio. si aut testator sic dixisset. quicunq. decesserit filius
vel sine liberis decesserit filiā substituo. vel volo q. ei fi
lia succedat. tunc licet directe non valeat indirecte iure fi
deicommissi. ff. ad trebel. sc. euola. a. l. heredibz. C. de ins
sti. et substi. generalit. g. v. hoc viso satis p. q. hē substi
tutō que forte compendiosa dici potest. admittit substi
tutos iure directo ex quo instituti decesserunt in pupilla
ri etate. si post pubertatem decessissent tūc potuissent los
cum habere matris allegatōnes.

Trebellianice. g. quia substituti veniūt iure directo
nō fideicommissario. nō hz locum deductio trebelliane ar
gue p. orrariū q. si locus esset fideicommissarie substitutō
m bene detrahereē trebellianica lz essent paupes substi
tuti. lz ergo cesset falcidia in hñs que legantē paupibus
vel ad pias cās. C. de epi. et cle. si q. s. ad declinādā. et
C. ad. l. falc. aut. si mulier. Secus vidē in trebelliana. p
hāc lram. ad h. ff. ad. l. fal. l. i. g. ad municipiū. h. em. odi
tor legis in trebelliana id voluisset sic expressit de falcid
dia ita d. trebellianica expmisset. d. dec. ad audientā ad h.
j. de puil. si papa et qd. nō est scōz patz decreto rē. de
fnla. c. ij. ff. de publi. l. de p. cio. In orrariū vidē i aut.
de ec. t. g. si aut hēs. ibi. oi falcidia vacātē. Sz dix. Azō
in hūma d. hze. et fal. q. trebelliana otinet sub noie falcis
die. g. nec trebelliana detrahi poterit. nā nil excipit qui
oia dicit. de ma. et obe. solite. et satis videtur terminari
p dictū. g. si coniungatur cum. g. si quis in nomie. vbi di
cit hereditatē vel legatum. nec occurtit inter ista rō. dis
uerfitatis. vnde idem ius censetur. s. de transla. c. ij. s.
de hē ptis. inter ceteras. ff. de legi. non possunt. ad hoc

fac. qd no. ala. b. et alij. s. de sepul. c. ij. vbi. no. de relicto
 paupibus non detrahi canonicam. p. pma pte q placz fac
 qz legitima p pauperz institutioz filij n puauc. nam qui
 vult exheredato filio ecciam heredesz facere aliu qrat q
 augustinu a deo ppicio nemine muemiet. xvij. q. vl. c. vl.
 et sic etiam no. acur. in. l. si quis ad declinandam. Item
 in ipsa. l. si quis ad
 declinadaz. no erat
 quis institutus qui
 trebellianica detra
 here possit. nec est
 per omnia eadez ra
 tio in vtraqz. quia
 si rogatus restituere
 non detrahit tre
 bellianicam inuanu
 fuit heres. sed si te
 stator fecit multa le
 gata et inter alia q
 dam ad pias causas
 et si no detrahat de
 legatis ad pias des
 trahit de alijs et sic
 non erit heres inua
 num.